Nº 10, quinta-feira, 15 de janeiro de 200940 2ISSN 1677-7050

No- 132 - Art. 1º Designar a servidora requisitada MARY ELICE
HERZOG, matrícula 2254-3, Técnico Especialista de Nível Médio do
quadro do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, para
exercer a função de confiança de Secretário Administrativo da Chefia
de Gabinete da Direção-Geral, código FC-02, criada pela Lei nº
8.559, de 28/12/1992 e transformada pela Lei nº 11.415, de
15/12/2006, dispensando em conseqüência o servidor VINICIUS PI-
RES BARRETO, matrícula 2275-6.

ANA LÚCIA CARRIJO FERREIRA

PORTARIA No- 151, DE 14 DE JANEIRO DE 2009

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.271/PGJ, de
15/12/2008, publicada no Diário Oficial de 17/12/2008, resolve:

Art. 1º Designar a servidora requisitada ANA MARIA
CAMPOS DE OLIVEIRA, matrícula 2194-6, Técnico de Arquivo do
quadro do Ministério de Minas e Energia, para exercer a função de
confiança de Chefe de Secretaria de Departamento da Secretaria Ad-
ministrativa do Plan-Assiste do Gabinete da Direção-Geral, código
FC-02, criada pela Lei nº 8.559, de 28/12/1992 e transformada pela
Lei nº 11.415, de 15/12/2006.

ANA LÚCIA CARRIJO FERREIRA

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA No- 276, DE 7 DE JANEIRO DE 2009

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL
DE JUSTIÇA, com base no caput do art. 38 da Lei 8.112/90 e na
alínea "a" do inciso XIV do art. 6º do Regulamento Geral da Se-
cretaria do Conselho Nacional de Justiça, resolve:

Designar ALEXANDRE SALES DE OLIVEIRA como subs-
tituto do Subsecretário de Orçamento e Finanças do Conselho Na-
cional de Justiça, nível CJ-1.

Juiz ALVARO CIARLINI

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

PORTARIAS DE 14 DE JANEIRO DE 2009

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo art. 116, XV, do Regulamento Interno, e com base nos
arts. 2º, I, e 4º da Portaria nº 204, de 26.09.2002, resolve:

No- 38 - Art. 1º Dispensar:
I) CRUZENILDE VIEIRA DE ALMEIDA, Analista Judi-

ciária, Área Judiciária, da função de confiança de Chefe da Seção de
Análise de Jurisprudência, Nível FC-6, da Coordenadoria de Juris-
prudência, da Secretaria de Gestão da Informação;

II) CLEBER SCHUMANN, Analista Judiciário, Área Ju-
diciária, da função de confiança de Assistente II, Nível FC-2, da
Secretaria de Gestão da Informação.

Art. 2º Designar:
I) CLEBER SCHUMANN, Analista Judiciário, Área Judi-

ciária, para exercer a função de confiança de Chefe da Seção de
Análise de Jurisprudência, Nível FC-6, da Coordenadoria de Juris-
prudência, da Secretaria de Gestão da Informação;

II) RAFAELA DE REZENDE ALVES, Analista Judiciária,
Área Judiciária, para exercer a função de confiança de Assistente II,
Nível FC-2, da Secretaria de Gestão da Informação.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo art. 116, XV, do Regulamento Interno, e com base no
caput do art. 38 da Lei nº 8.112, de 1990, e nos arts. 2º, II, e 3º da
Resolução nº 20.703, de 2000, resolve:

No- 39 - Art. 1º Designar RAFAELA DE REZENDE ALVES, Analista
Judiciária, Área Judiciária, para substituir o Chefe da Seção de Aná-
lise de Jurisprudência, Nível FC-6, da Coordenadoria de Jurispru-
dência, da Secretaria de Gestão da Informação, em seus afastamentos
e impedimentos legais ou regulamentares;

Art. 2º Revogar o Art. 11 da Portaria nº 303, de 1º.6.2006,
publicada no Boletim Interno nº 282.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo art. 116, XVI, do Regulamento Interno, e com base no
caput do art. 38 da Lei nº 8.112, de 1990, e nos arts. 2º, II, e 3º da
Resolução nº 20.703, de 2000, resolve:

No- 40 - Designar ANA MARIA PEREIRA DE SANT'ANNA para
substituir a Assessora-Chefe, Nível CJ-3, da Assessoria Jurídica, no
período de 12 a 16.1.2009, em vista da ausência do substituto even-
tual.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

No- 28 - Designar LUCIANA JUREMA LOPES, matrícula S052145,
para a função comissionada de Assistente IV, código FC-4, da Co-
ordenadoria de Compras e Contratos, da Secretaria de Administração
e Finanças, em vaga decorrente da dispensa de Michelle Cristiany
Pereira Miranda.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO, com base nos arts. 94,
IX, d, e 105, § 1º, do Regulamento da Secretaria do Tribunal, re-
solve:

No- 29 -
Art. 1º Exonerar, nos termos do art. 35, I, da Lei n. 8.112, de

11 de dezembro de 1990, JANAINA CAVALCANTE DE ANDRA-
DE, matrícula S032616, do cargo em comissão de Assessor B, código
CJ-1, da Secretaria dos Órgãos Julgadores.

Art. 2º Dispensar, nos termos do art. 35, I, da Lei n. 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, CRISLEY LOBO ELIAS, matrícula
S033299, da função comissionada de Assistente IV, código FC-4, da
Secretaria dos Órgãos Julgadores.

Art. 3º Nomear, nos termos do art. 9º, II, da Lei n. 8.112, de
11 de dezembro de 1990, para cargo em comissão:

JANAINA CAVALCANTE DE ANDRADE, matrícula
S032616, Assessora A, código CJ-2, do Gabinete do Secretário-Geral
da Presidência, em vaga decorrente da exoneração de Ana Delfina
Paiva Graça;

CRISLEY LOBO ELIAS, matrícula S033299, Assessora B,
código CJ-1, da Secretaria dos Órgãos Julgadores, em vaga decor-
rente da exoneração de Janaina Cavalcante de Andrade.

Art. 4º Designar MARIA DO SOCORRO PEREIRA DE
OLIVEIRA, matrícula S039572, para a função comissionada de As-
sistente IV, código FC-4, da Secretaria dos Órgãos Julgadores, em
vaga decorrente da dispensa de Crisley Lobo Elias.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO, com base no art. 105,
§ 1º, do Regulamento da Secretaria do Tribunal, resolve:

No- 30 - Designar LUCIANA DINIZ TEIXEIRA DE PAULA OLI-
VEIRA, matrícula S051700, para substituir o Chefe da Seção de
Autuação de Outros Recursos, código FC-6, da Coordenadoria de
Outros Recursos, da Secretaria Judiciária, em seus afastamentos e
impedimentos legais ou regulamentares e na vacância da função co-
missionada.

ANTONIO CARLOS ELTETO DE OLIVEIRA

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 14 DE JANEIRO DE 2009

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO, considerando
a atribuição prevista no art. 105, I, do Regulamento da Secretaria do
Tribunal, o disposto nos arts. 9º, I, e 10 da Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, no art. 7º da Lei n. 11.416, de 15 de dezembro de
2006, assim como o que consta do Processo Administrativo n. STJ
232/2009, resolve:

No- 14 - Nomear, em caráter efetivo, no cargo de Analista Judiciário,
Área de Apoio Especializado - Odontologia, classe A, padrão 1, a
candidata TACIANA FERREIRA ARAÚJO MORUM, habilitada em
concurso público realizado pelo Tribunal Regional Federal da 1ª Re-
gião, em vaga decorrente da aposentadoria de Maria do Carmo Melo
de Oliveira Sales.

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO, tendo em
vista a atribuição estabelecida no art. 105, II, do Regulamento da
Secretaria do Tribunal e considerando o que consta do Processo
Administrativo STJ 5744/2004, resolve:

No- 15 - Declarar vago, a partir de 9 de janeiro de 2009, nos termos
do art. 33, VIII, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, o cargo
de Técnico Judiciário, Área Administrativa, do quadro de pessoal
deste Tribunal, ocupado pelo servidor ROBERTO DA SILVA FREI-
TAS, em virtude de sua posse em outro cargo público, inacumu-
lável.

ANA MARIA DA SILVA

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

PORTARIA No- 4, DE 14 DE JANEIRO DE 2008

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e de acordo
com os dispostos no art. 20, § 3.º, e inciso II e §3º do art. 93 da Lei
n.º 8.112/90, com a redação dada pela Lei n.º 8.270/91, no art. 4.º da
Lei n.º 9.020/95, e tendo em vista o constante do Processo Virtual n.º
500.187/2009-0, resolve:

Colocar à disposição da Casa Civil da Presidência da Re-
pública, pelo prazo de 1 (um) ano, o servidor EMMANUEL LEAL
DE SANTANA, Analista Judiciário, Área Judiciária, Classe "A", Pa-
drão 1, código 4566-6, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste
Tribunal, para o exercício de cargo em comissão.

Min. RIDER NOGUEIRA DE BRITO

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA No- 10, DE 13 DE JANEIRO DE 2009

O SECRETÁRIO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DO
TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso de suas competências
regulamentares e considerando o disposto no art. 2º da Portaria-TCU
nº 44, de 2 de janeiro de 2009, da Presidência deste Tribunal, re-
solve:

Art. 1º Ficam acrescidos os incisos XXIII e XXIV ao artigo
1º da Portaria-Segedam nº 7, de 7 de janeiro de 2009, com a seguinte
redação:

"XXIII - requerer, junto aos órgãos de trânsito, 2ª via de
documentação de veículos automotores pertencentes ao acervo deste
Tr i b u n a l ;

XXIV - assinar pela transferência de propriedade junto aos
órgãos de trânsito, dos veículos automotores da frota deste Tribunal,
alienados em processo regular de desfazimento ou cedidos/doados ao
TCU."

Art. 2º Ficam convalidados os atos praticados entre o dia 7
do corrente mês e a publicação desta portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

FERNANDO LUIZ SOUZA DA EIRA

Tribunal de Contas da União
.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

ATO DE 12 DE JANEIRO DE 2009

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a", do
Ato da Mesa nº 106, de 26 de novembro de 1998, resolve:

Nos termos do artigo 1º, caput e § 4º, da Lei nº 9.506, de 30
de outubro de 1997, conceder pensão a OLÍVIA MENDONÇA DE
SOUZA, viúva do ex-servidor KLEBER BAPTISTA DE SOUZA,
falecido em 29 de novembro de 2008, correspondente a 50% (cin-
qüenta por cento) da pensão percebida pelo instituidor, de acordo com
os artigos 28, inciso I; 31, inciso I, alínea "e"; 38, in fine, e 42 da Lei
nº 7.087, de 29 de dezembro de 1982, a partir de 30 de novembro de
2008.

ARLINDO CHINAGLIA

Poder Legislativo
.

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
S E C R E TA R I A

PORTARIA No- 8, DE 14 DE JANEIRO DE 2009

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições, com base no
artigo 33, VIII, da Lei nº 8.112/90 e considerando o que consta do
processo nº 334.606/2009, resolve:

Declarar vago, a partir de 9 de janeiro de 2009, o cargo de
Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Análise de Sistemas
de Informação, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, ocupado por
DHARLAN DE ALMEIDA OLIVEIRA, em razão de sua posse em
outro cargo público inacumulável.

ALCIDES DINIZ DA SILVA

Poder Judiciário
.

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
S E C R E TA R I A

PORTARIAS DE 14 DE JANEIRO DE 2009

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO, com base no art. 105,
§ 1º, do Regulamento da Secretaria do Tribunal, resolve:

No- 27 -
Art. 1º Dispensar, nos termos do art. 35, I, da Lei n. 8.112,

de 11 de dezembro de 1990, MANOEL LEÃO DE MATOS NETO,
matrícula S014049, da função comissionada de Assistente II, código
FC-2, do Gabinete do Secretário-Geral da Presidência.

Art. 2º Designar para função comissionada:
MANOEL LEÃO DE MATOS NETO, matrícula S014049,

Assistente IV, código FC-4, do Gabinete do Ministro Cesar Asfor
Rocha, em vaga decorrente da Lei n. 11.777, de 17 de setembro de
2008;

HERMINIA LÚCIA SANTOS DE OLIVEIRA, matrícula
S029623, Assistente II, código FC-2, do Gabinete do Ministro Cesar
Asfor Rocha, em vaga decorrente da dispensa de Rosirene Lacerda de
Jesus;

MARY ÂNGELA COELHO DE MORAIS, matrícula
S019199, Assistente II, código FC-2, do Gabinete do Secretário-Geral
da Presidência, em vaga decorrente da dispensa de Manoel Leão de
Matos Neto.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO, com base no art. 105,
§ 1º, do Regulamento da Secretaria do Tribunal:

lucas.rocha
Realce

lucas.rocha
Retângulo